4.  ''■'■'  Assnmptus  post  hunc  ad  eandem  ex  pre-  tensi  episcopatui  incorporare.  Hu.jus  etiam  tempo- 
claro  genere,  utpole  "^  fiiius  comilis  Flandrensis,  ribus  anno  scilicet  -II  et  12  (1295  295).  inaudila- 
dominus  Johannes,  aspeclu  decorus,  verbo  placi-  caristia  et  in  ultimo  tanla  copia  vini  fuit,  ut  pro 
dus,  paulo  ante  licentiatus  Parisius  m  decretis ;  tribus  solidis  cum  dimidio  modius  haberetur,  qui 

qui  postmodumad  Leodiensem  ecclesiam  est  trans-  prius,  vineis  in  byeme  congelali?,  vendebatur  26, 
latus  (1280  1282).  ita  ut  pro  trihus  solidis  infra  ununi  mensem  habe- 

5.'"'  Ipsi  eidem  ecclesiae  Metensi  desolate  post  retur  ■"*' unus  modiiis  vini,  ut  pro  una  quarta  bladi 
hec  per  sedern  aposlolicam  misericordiler  est  pro-  et  pro   uno    modio  vini  haberctur ''^^.   Fuit  ctiam 
visum  de  viro  illustrigenere.fratrecomitisHanonie,  ipso  13annotanta  pluviarum  inundantia,  ul  colles 

domino  Uorchardo  ''^'',viro  inquam  famoso,  provido  et  domus  multe  ruerent  et  ipsi  montes  horridefin- 

el  expedito  ac  sufficienter  "^^^   litterato  (1283).  Qui  derentur.    Obiil  autem    anno  Domini  1296,  pridie 
quoletquanfa  tum  ipsequam  quatuor  venerabiles  n  Kalend.  Decembris,  et  ingressu  chori  majoris   Me- 
slatim  dicli  proecclesieipsius  retuenda  pertulerint,  tensis  ecclesiae  est  sepultus,  qui  ad  oamdem  pccle- 
queve  sibi    bona,  iicet   cum  aliquo  suorum  et  suo  siam    orilinatiune    summi    pontilicis,    ut    superius 
gravamine,   acquisierinl,  in  poslerum  permansura  dictum    est,   in    episcopum  6:^1  trani?missu3  anno 
modernorum  tempora  manif^.stant  et  sunt  perpetue  Domini  1283  ;  cujus  aiiima  per  Dei  misericordiam 

rremorie  cominendanda.  Poterunt  autem  suo  teai-  requiescat  in  pace.  Ainen. 
pore  secundum  exigentiam    meritorum    cum  aiiis 

VARl^  LECTIONES. 

"6 XII.  3.    ■'"XIII.  3.    "8  utpete  3.    "' XIV.  3.    ̂ ^o  bochardo  3.    ■^s*  sufficit  3.    ''s^  pro  tribus  sol. 
ilerurnadd.  3.  ''^^  vini  add.  3.  ubi  locus  liic  corruplus  est. 

ANNO  DOMINI  MCXIX 

PLACIDUS 
COENOBII  NONANTULANI  ORDINIS  S.  BENEDIGTI  PRIOR 

POSTEA 

IGNOTiE  SEDIS  EPISCOPUS 

LIBER  DE   HONORE  ECCLESI.^ 
(Ex  ms.  cod.  inclyti  monaslerii  Gottwicensis  ord.  S.  Bened.  in    Austria   eruit  P.  Bernardus  Pez,  Benedi- 
ctious  et bibliothecarius  Mellicensis,  ediditquein  Thesauro  Anecdot.  noviss    t.  II,  parteii,  pag.  73180). 

MONITUM. 

{Disserlalio  isagogica  ad  eumdem  tomum  p.  xxii.) 

Placidi  Nonantulani  nemo  antiquorum  auctorum  qui  de  scriptoribus  ecclesiisticis  egerunt,  meminit, 
nisi  solus  Anonymus  Mellioensis,in  Appendice  Bibliothecns  B;nedictino-MiuriannB  primum  a  nobisevul- 
gatus,  cujus  capite  115  De  scrip.  Eccl.  haec  verbii  sunt  :  Placidu^  ccenobii  Nontinlulani  prior  scribit  con- 
tra  invesliluras  et  iniquam  polettalem  ijuarli  Hi^.inrici.  Quibus  verbis  sine  dubio  hoo  ipsum  Placidi  opus, 
illustre  sane  ac  egregium,  quod  hic  ms.  codice  incl.yti  moaaslerii  Gottwicensis  sexcentorum  annorura 
in  lucem  expromimus,  innuit  et  commonstrat.  Neque  enim  aliud  in  eo  Placidus  agit  quara  ut  profanos 
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masriatratus  a  sacrarum  dignitfttum  et  munnruracollatiotie  ac  ordinalione  quam  longissime  arceat;  per- 

suadodlque  nihil  Sieculanbus  priri  •ipibu>  in  Domini  s:inctuarii)ni  iiccrt!.  r]u;e  m  ideslia  i't  iutegrilas  san- 
ciissimis  quibu:fquep(incipibu.s  chua  scmperetaoiemnis  tuit.  Sod  ipsum  Fl  icidum  audirw  juvatin  prologo, 

cx  cuju-^  oraliotic  ot  occasioucm  scripti  libt-i,  ct  tntius  siinul  operi=  argumcnlum  discemus.Opus  ipsum  in 
coilice  (ioll\v:censi  in  clxviii  c.apiliila  dispcscitur,  cum  labulaseu  inde.x  libro  piajlixus  CLXXI  spondeat  : 
riec  ieinm<ii!i  capitulorum  in  indice  de^ciipta  cuin  lemmiilibus  capitulnrum  in  contextu  el  serie  libri  abi- 
que   conveniunt,   ut  constat  cx  oapp.  2,  z9,  3u,  31,  3i,  35,  34,  u?quc  ad   42.  in    quo  iterum  ad  verbum 
coiiveniunt:  qua«  capilulorum  el  lemmatum  diversitas  a  librario,  nou  satis  caute    Jibri  contextum  inci- 
diMjtis,  nccindicpm  dperi  prfemis^uin  diligenler  consiilentis  lorti!  prorectu  est.  iJcs  fasilisexploratu  CHset, 
gi  libi'r  Pliiridi  in  bibliotheca  Petreiisi  auliuc  cxstaret,  ubi  olim  cxstitist^e  discimus  cx  catalogo  libro'um 
inonasii'rii  S.Pclriante  quincfMitos  annos  conscripto,  in  quo  sic  quoidam  volumina  rocensonUir  :  Joafplius 
!)e  cxrAlio  Jerusoltjmoru>n.    Hilarius  super  PmUcrium.  Coilaliones  Putrum  in  duobus  voluminitms.  Cunonei 
Magonttni.  Uonorius  De  inuKjine  muudi.  Origencs  De  umjularilaLe  clericorum.  Canlica  Canlicorum.    Pnssio 
S.   Paiili   apo.^toU.    Vila  /£yidii,  Pussw  S.  Amonini  M.  in  7ino  vol.   Leiies  Longiibardcrum.  Ueda  super  Aclus 
apostolornm.    Cofmoi/rui,lu(i.    Cnjiitulu  canonum   Grdecoium.  Hfjuia  S.  DcnedicU.  Placidus  Dc  honore    EC' 
clesix,e\.c.  Vcruiu  hic  poslerior  codex  tola  biblioiheca  a  nobis  perquisilusnusquam  cornpariiit.lgitur  aliud 
manu  exaralum  c.xcmpluin  aliunde  exspectamlum  est,  ut,  unde  liiEc  in  Placidi  opere  capitulorum  et  lem- 
malum  perlurbatio  exorla  sil,  jieinoscalur.  Jam  vcro,  ut  ad  ipsum  Placidum    revertainur,  is   non  solum 
Nonantuliini  monasterii  prior  tuit,  ut  Anonynius  Mellicen^is  nolavil,ged  eiiam  epiecoius,  ut  ex  capp.  82 
et  83  discimus,  tHinetsi  nec  ex  Ferd.  Ughelli  llalia  Sacra  ncc  aliunde  nobis  expisrarilicucril,quani  bedem 
sua  virtute  el  doctrina,  nequaiiuam  vulgari,nrnaverlt.  Certiorade  cjus  02late,(jna  florucrit,  vel  hicipseDe 
honore  fclcclesiiE  liber  su}.petit.    Naiii    cap.  53  ila  di^erle  Placidus  loquitur  :  Sciebani  itoque  sancti  Palres 
quia,  siuovi  aliquid  eniergeret,  Deus,  qui  in  cordibus  eleclorum  essel  suurum,  ipse  consilium   darei.  Quod  ve- 
rum  esse  testalur  concilium  fanctoiumPafrum  mod''rno  tcmpore,  anno  videlicet  ab  Incarnatione  Domiiii  mil- 
lesimo  sepluagcsimo  oclauo  in  urbe  Homa  suh  sanctx  memoriae  Gregorio  VII,  universali  papa  secundum  anti- 
quam  et  ecclcsiaslicum  consuetudinem  venerabililer   celebraium,  elc.  Et  cap.  ii7,  postquam  narrassel,  dici, 
doininum  papam  Paschalem    II,    vi  coactum,  compassione  videlicel  suorum /ratrum  el  filiorum,  quos  male 
traclari  videbal,  pr;pbuisje  nssensum  ut  privilcijio  conrcsso  hoc  permiserit,  ut  cpiscopusnon  consccrelur,nisi 
a  regibus  annulo  ct  baculo  investialur,el  para  non  sine  permissu  regis  paslorem  non  eligat,  etc.,subjungitet 
tiinquam  sibi  pncs-nlem  ilii  ('xhortatnr  Pasohalem  :  /Von  igitur  sunctus  papu  hoc  oh,\erva>e  debet,sedmagis 
sludiosissime  emcndare,  imilans  beatissimi  Patris  sui,  apostoli  Petri  fidem,  ciijus  vicem  per  graliam  DEl  in 
sancta  hcclesia  obtinet.  qui  qnoil  timide  nrgnvii,  cum  magna   corc/is  (tUcclione  emendare  studuit.  Kx  quibus 
perspicuum  est  Plui^idum  sub  pontilicilu  Gtegorii  VII,Urbuni  II  et  Paschalis  itidem  II  scripsisse.quarum 
ultimus  ab  anno  1099  usqne  ad  1 1 18,  Ecclesiffl  pPcBruit.  IIiEc,  nec  plura  de  Placido  Nonantulo,  cujus  in- 
signe  opus  deinceps  viri  riocli  reverendiHsimo  et  perillustri  dorr.ino  Godefrido  Bes.-selio.amplissimo  ct  do- 
ctissimoi-ibbatiGottwicensi  debebunl,qui,rep  -titis  precibusetepistolis  nostris  commolus,  tandem  codicem 
Mellicium  benigne  transmisit,  cx  quo  illuiJ,  fostinatis    operis,  octo  circiler  aut  decem  dierum  spatioex- 
scripsimus. 

IMCaPlT  i»il@L ^  S.J  I 

IN    LIBRUM   DEHONORE   EGGLESIiE 

Verbum  et  sapientia  Dei  Patris,  Dominus  noster  ̂  
Jesus  Christus,  qui  pro  Ecclesia  sua  sulvanda  de  coe. 

tis  dcscendere  dignatus  est,  eam  gratia  sui  Spiritus 

confirmare  et  contra  omnes  hoerese^  lumine  verse  sa- 
pientix  semper  illustrare  dignalur.  Inde  est,  quod 

etiam  noUris  diebus  contra  perversi  dogmatis  defen- 
soreseam  arinare  et  munire,non  solum  ejusdemsan- 
cti  Spiritus  gralia,  verum  etiam  ct  doctrinis,  tam 

Veteris  quam  Novi  Testamenti,et  sanctorum  Catho- 
licorum  diclis  dignatus  est.  Dicebant  enim  quidam : 
Ecclesia  spiritualis  est,  et  ideo  nihil  ei  lerrenarum 

rerum  perlinet,nisi  lociis  ianlum,  quicon.%uelonomi- 
ne  ecclesiu  diciiur.  Si  quid  autem  iermnarnm  rerum 

desiderant  qui  ei  serviunt  jure  Ecclesice  obtinere  non 

possunt.  Nisi  enim  nos  drderimus,  episcopi  vel  cle- 
rici  nil  possidere  possunt,  exceptis  his  qux  attari  in  r> 

feru)itur,et  decimis  et  primitis  ;  nani  aiix  possessio- 

nes  nostrx  sunt.  Igilur  episcopatus  et  abbatias  qui  de- 

sideranl,  aut  per  nos  oblineant,  aut  nequaquam  no- 

strapossideant.  Si  vero  solummodo  decimis  et  primi- 
liis,  et  oblationibus  quie  sibi  ad  altare  inferuntur, 
contenti  esse  voluerint,  eorum  in  volunlale  peudeat ; 

sin  autem  qux  olim  data  sunt  Ecclesix  habere  desi- 
(lerant,  per  nos  obtineant.  Quam  ralionem  omnes 
Catholici  abhonenles,  utpote  donis  sancii  Spirilus 

coiiirariam,qui  non  solum  spiriiualia,  seb  eliam  cor- 
poralia  Ecclesige  sux  donare  dignalur,  etper  se  haec 

episcopos  habere  vult,  ut  qui  consecratus  est,  tam 

parvas  quam  magnas  possessiones,  quse  Deo  sanctifi- 
catae  sunt,  in  poiestate  hubeat,  se  contra  tanlam  im- 

pietalf-m  divinis  verbis  armare  curarunt  Tunc  etiam 
ego,  omniuni  Christianorum  ultimus,  sententias  san- 
ctorum  Patrum  colliyere  studens,  libellum  parvulum 

pro  honorc  et  defensione  sanctx  malris  Ecclesise  ca- 
tholicx  edidi,  in  quo  prius  de  primalu  sancti  Petri 
super  omneni,  Ecclesiam  loqutns;  consequenter  quid 

sil  Ecclesia,  et  quanti  pretii  apnd  Deum  habeatur 

exposui.  Deinde  adnectere  curavi  quia  non  salum  spi- 
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ritualibus,  sed  eliam  corporalibus  donis  sanda   Ec-  A  exempla  sanctorum,  qui  pro  justiliu  mori  maluerunt 
clesia  honoranda  est,  ideocjuc  rccle  facere  eos  qui 

sui  juris  atiquid  ei  donantes,  vice  Ckristi  eam  hono- 
rant.  Quod  confirmanles  yrobamus,  qitia  quod  Eccle- 
six  Inbuitur,  Christo  utii/ue  donatur  ;  quod  autem 
EcclesiiV  cst,  in  potrslaie prx^ulum  debere  consistere, 
sanciorum  Patrum  dictis  probanles,  pastores  ei  non 
ab  uUqna  polesiate  lerrena,  sed  electione  communi 

clerirorum  et  laicorum  decerni  docuimus.  Q"am  ele- 
clionem  judicio  episcoporum  firmari  oportere  mon- 
stravimus,  rnhilque  sancfam  Ecclesiam  regibus  de- 
bere,  nisi  tantum  tributum  persolvere.  Ubi  eiiam  ad- 
nccleiites  de  rcbus  Ecclesixnon  auferendis,  probamus 
sacrilegos  este,  qui,  quod  Ecclesise  donatum  est,  ei 
auferre  non  timent.  Ubi  etiameldcinves/ilura  Eccle- 

quam  flecli,  adnectentes,  paucis  admonere  curamus, 
ut  prnesenlem  pro  amore  Dei  et  eju$  Ecclesix  vitam 
despicientes,  mori  non  limeantus,  certi  quia  pro 
amore  sanctx  Ecclcdx  qui  moritur,  pro  Christo  uti- 
que,  qui  pro  ea  propriam  animam  posuit,  mori  pro- 
batur.  Pro  eo  aulem  qui  morluus  fucrit,  in,  xternum 
vivet.  Ilopc  autcm  omnia  teslimoniis,  ut  diximus,  tam 
Vclaris  quam  Vovi  Taslumenli,  et  sanctorum  Patrum 
dictis  probantes,  ubi  justum  visum  est,  his  sacratissi- 
mis  verbis,  quasi  de  medio  petrarum  clantes  voccm, 
etiam  nostri  aliquid  verbo  dunlaxat,  non  sensu  adde- 
re  ituduimus.  Ex  quo  autem  docl-re  verbaprotuhmus, 
ejus  et  nomen  et  lihrum  /leforis  arlnotavimus.  Noslra 
vero,  quaenobis  (jralia  divina  collatasunt,  exratione 

siarum,  a  quibus  fieri  debeaf,  demonstranles,   utrnm  jj  esse  signuvimus.  Pro  quibus  omnibus  non  ab  homini- 
non  sui  ordinis  viro  aliquis  episcoporum  Ecclcsias 
subdere  debeat  luce  clarius  demonslrare  curamus. 

Quod  vcro  sanctus  Adrianus  vel  alii  sancti  pontifi- 
ces  dicuntur  huie  rei  assensum  liedisse,  si  vcrum  cst, 
qunmodo  inlclHcjendum  sil  docenles,  hac  occasione 
conlra  jus  divinum  li"ri  non  debere  monstravimus. 
Qu:e  omnia  te^limuniis  Veteris  et  Novi  Testamenli 
probanles  etiam  aucloritate  canonum  et  sanclorum 
Palrum   dictis  firmare    curavimus.    Quibus    verbis 

bus,  sel  a  Chrislo  Dcmino,  qui  pro  calice  aqux  fri- 
qidie  se  mercedem  donalurum  promisit,  in  coclesti 
rerjno  miscricordiam  exspcctanles,  charitatem  Spi>i- 
lus  .•^ancti  exoramus,  ut  labor  noster  in  dcfensione  et 
honore  sanclx  malris  Ecclestx  catholicdc,  in  imita- 
lionc  antiquorum  Pairum  sanctis  prxsentis  iemporis 
prxsulibus,  et  omnibus  orlhodoxis  inanis  non  sit,  sed 

corroborante  nos  gratia  Spirilus  sancti  mala  respua- 
mus,qnx  cerobonasunt,firmi^sime  relineamus.Amen. 

GAPITULA  LIBRL 

L  Dominum  nostrum  Jesum    Cfiristum  specialius 
bcato  Pctro  sanclam  Ecclesiam  commendasse. 

U.  Quid  sit  Ecclesia. 

IIL  Qaod  sancta  Ecclesia  sponsa  Chrisli  sit. 

IV.  Quod  Christus  caput  Ecclesix  et  sancta  Eccle- 
iia  corpus  Christi  sit. 

V.  Quod    honor   sanclse    Ecclesix    honor    Christi 
sit. 

Vr.  Quod  sancta  Ecclesia  non  solum  in  spirituali- 
bus,  sed  etiam  in  corporalibus  rebus  intelligaiur. 

VII.  De  possessione  Ecclesiat. 
VIII.  De  eadem  re. 
IX.  Item  de  eadem  re. 

X.  Quod  volum  Deo  sit  per  ornnia  solvendum. 
XI.  Ut  laici  ecclesiastica  non  disponant. 
XII.  Qux  pwna  maneat  eis  qui  ecclesiaslicas  ret 

invadunl. 

XIII.  Quod  excommunicandus  sit,  qui  ecclesiasti- 
cas  res  invadit. 

XIV.  Quid  sil  proprium  sacerdutum  et  populo- 
rum. 

XV.  De  eo  ut  potestales  terrenx  non  impcdiant  epi- 
scopos. 

XVI.  De  eo  quia  principes  sub  disciplina  (idei  re- 
linentur. 

XVn.  De  imperatoria  lege. 

XVlil.  Quomodo  intelligendum  sit  :  «  Rcddite  qux 
sun'  Cvsaris,  Cxsari,  el  qux  sunt  Dei,  Deo.» 

Patrol.  CLXllL 

C      XIX.  Admonitio  ex  verbis  S.  Ambrosii. 
XX.  Item  confirmatio  ejusdem  rei. 

XXI.  De  episcopis,  a  quibus  ordinari  prxcipian- 
tur. 

XXII.  Ad  quos  proprie  electio  sacerdotum  perti' 
neat. 

XXIII.  De  eo  quia  illi,  qui  contra  canones  ordi- 
nantur,  episcopi  non  sunt,  habendi. 

XXIV.  De  co  quia  electio  pontificis  imperatori  mi- 
nime  pertinet. 

X.XV.  De  eo  quia  concordia  omnium   in   electione 

requiritur. 
XXVI.  De  eadem  re. 

XXVII.  De  eo   quia  sacri  canones  imperatcribus 
electiones  episcoporum  non  Iribuunt. D 

XXVIII.  Electus  pastor  quid  regendum  suscepe- rit. 

X.XIX.  Omnium  Ecclesiaruni  rerum  curam  ad 

episcopum  proprie  pertinere. 
XX.X.  Ut  curam  ecclesiasticarum  rerum  episcopus 

habeat. 
XXXI.  Quod  episcopus  ecclesiasticarum  rerum  pro 

dispensatione  pauperum  habeat  pot^statem. 
XXXII.  Quod  episcopi  ecclesiasticas  res  in  pote- 

stale  sua  habere  debeanf. 
XXXUI.  Quia  Ecclesia  et  terrenas  res  hihcre  de- 

hent. 20 
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XXXIV.  Quod  ret  ecclesiasticx   ad  laicos  dispo- ^      LXl\.  Quare  sanctus  Adrianus  invesliri  Ecclesias 
nendcp  non  re.^piciant. 
XXXV.  Dn  eadem  re. 

XXWI.  AdnuiniUo,  ul  hse  scntenlix  bene  inlelli- 

ganlur. 

XX\N'1I.  Synodule  decretum  sancti  Symmarhi 
pajitii  dc  liiicis,  qui  per  sc  Ecclesiam  oriinure  de^ide- 
rant. 

XXXVIII.  l)e  eo  quia  ah  eleclionn  ponlificujn  non 

segieginlur  principes,  sed  a  dominuiione. 
X.XXI.X.  Qux  sit  cunonica  eptscoporum  electio. 
XL.  De  endem  rc. 

XLI.  Non  licere  imperatoribus  episcopos  in  Eccle- 
siam  introluccre. 

XLIl.  Quod  7ion  debeant  of^cia  ecclesiastica  pe- 
cwiiis  oblineri. 

XLIII.  De  eo  qiiia  gratia  Dei  etiam  lerrena  nobis 
donat. 

XLIV.  He  possetsionc  ecclesix. 
XLV.  De  ohldtionibus  parochinrum. 

XLVL  Qaod  porliones  de  redditibus  ecclesix  fieri 
debeant. 

XLVII.   Quod  non  deheat  unquam  ecclesix  tolli 

quod  semel  ei  donatum  c-^it. 
XLVIII.  D^  rtbus  terrciis  Chrlsto  donandis. 

XlIX.  De  his  qui  ea  qux  sunt  ecclesix  donata  au- 
ferunt. 

L.  Ut  omnes  ecclesix,  cum  omnibus  qux  pofsident, 

in  episcopi  polesla'e  sint. 

LI.  Ea  quse  sunl  liericorum,  ad  eas  ecclesias  per- 
tiuere  in  quibus  lituimtur. 

LII.  [)e  eo  quia  otnnia  qux.Deo  ojferuntur ,  obla- 
tiones  uppcllaniur. 

Llir.  Quantum  mali  sit  res  ecclesix  tollere. 
LIV.  Ecclesiasticas  rcs  dona  Dti  esse. 

LV.  Quare  antiqui  Palres  nominatim  non  conlra' 
dLtcrinl  investituras  Ecclesiarum  a  luicis  fieri. 

LVl.  Ut  laici  ecclesias  nullo  modo  investire  au- 
deant. 

LVII.  Quia  grave  scelus  est  laicos  baculo  vel 
annulo  ccclesias  inveslire. 

LVllI.  Contra  eos  qui  dicunt  ideo  nos  hoc  do- 
cere,  vt  regni  honor  minuatur, 

LIX.  Ut  noslri  lemporis  veri  imperatores  sequi 

dignenlur  e.xemplum  mugni  Conslant<ni  imp. 
IX.  Exemplum  magnx  humiliialis  Constantini 

imp.  D 

LXI.  Exempltim  verce  humililatis  Valentiniani 
imp.  et  deeleclione  S.  Ambrosii. 

LXII.  D<?  fo -yuia  5.  Ambrosius  Theodosium  imp. 
exconimunicavit. 

LXlII.  De  Marcianoimp. 
LXI V.  Exemplum  obedienlise  Caroli  imp. 
LXV.  Ubi  Carolus   imperutor,   unde  ab  Apostolico 

adrni>nitus  fucral,  emendare  promitlit. 
LXVI.  De  eudem  re. 

LXVII.  De  eadem  re. 

LXVIII.  Admoniiio  imperatorum,  ut  sequantur 
prxeedentium  imperatorum  exempla. 

permiifere  imiieratimbus  potuit. 
L.XX.  De  inie.\tiiura,  quid  siguificet  et  quam  grave 

scehi.-i  .nl  sanrtuarium  Dei  investiri  vAle. 

LXXI.  Quia  investitura  ecclesiurum  ficri  non  de- 
beat. 

LX.XII.  Uomano  ponlifici  summo  sludio  procu- 
randhm  est  ut  sanctorum  insiilula  servcnlur. 

LXXIII  De  eo  quia  de  terrenis,  qux  ecclesia  poS' 
sidet,  tion  debeljuri  imperatorum  aldici. 

LXXIV.  De  eo  quia  pastores  non  tunlum  anima- 

rum,  scd  etiam  curporum  curam  agcc  dcbionl. 

LXXV.  l\'ullum  episcoporum  debere  aliquam  ec- clesium  laicis  subdere. 

LXXVI.  Exempla,  quibus  probatur  sanctum  tc- 

g  clesiam  Homanam  majores  Uei  ecclesias  scmper  or- dinasse. 

LXXVII.  I)e  excommunicatione  et  zizaniis. 

LXXVIII.  Quia  Dominus  ipse  excommunifatio- 
nem  prxcepit,  el  quid  intersit  inter  excommumcare  et 
radicare. 

LXXIX.  De  e.vcommunicatione,  qua  inlentione 

fie>i  deheat. 
LXXX.  Non  posse  episcopum  vices  suas  in  eccte- 

sia.^iticis  rebus  luicis  tribuere. 

LXX.XI.  Contra  adolutores,  qui  conlia  cunones 
auctoruatem  dare  conlendunt. 

L.XXXII.  Utrum  alicui  pro  honore  lerreno  eccle- 
siam.  oriinure  conccdendum  sit. 

LXX.XIII.  Contra  eos   qui   ideo  putant  jusie  im- 
peratorcs  ecdcsias  invcstire,  quia  nonnuUi  anliquo- 

^  rum,  qui  inveslili  sunt,  sancti  fuerunt. 
LX.X.XIV.  Vera  et  certa  comprobatio,  quia,  sicut 

Simoniacus  esl  ille  qui  per  avariliam  pecuniarum  or- 
dinalur,  ita  et  ille  qui  per  avaritiam  sublimatur,  Si- 
moniacus  certissirne  comprobetur. 

LXXXV.  Quanta  gloria  et  honore  digni  sint  sa- 
cerdoles. 

LXXXVI.  Vera  comprobatio,  quia  Simoniacus  est 
qui  cfficia  ecclesiastica  a  laicis  accipit. 
LXXXVil.  Quia  grave  sacritegium  sit  auferre 

Eccltsise  qux  ei  donuta  sunt. 

LXXXVIII.  Quod  episcopi  vices  apostolorum  in 
Ecclesia  habeant. 

L.KXXIX.  De  temporali  virtute  sancix  matris 
Ecclesix. 

XG.  De  officiis  ecctesiaslicis  non  vendendis. 
XCF.  De  honore  quem  sacerdotibus  imperatores 

exhibere  debent 

XCII.  De  eo  quia  regnum  ferrenum  de  honore 
sanctx  Ecclesix  crevit. 

XGIII.  Contra  eos,  qui  dicunt :  Tanta  donanlur 
Ecclesix,  ut  rcgno  vix  pauca  remaneant, 
XGIV.  Qiio  ordine,  sanrtis  canonibus  non  con- 

trario,  sacerdoliuni  et  regnum  concordure  possint. 
XCV.  De  districtione  tegum  cuntra  Simoniacum 

hxrenm. 

XGVI.  De  eo  quia  privata  lex  eommunem  legern 

facere  non  potest. 
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622 XGVII.  Quiagratia,  nisi  yrutis   accipialur,  gratia  X 
non  est, 

XG\lll.  De  eo,  quia  Simoniaci   pcjores  sunt  quam 
Ariani. 

XClX.  De  eo  quia  regnum  lerrenum    sanctx  Eccle- 
six  servire  debet. 

C.  Qua  in  re  poleatalem  in  Ecclesia  terreni   Prin- 
cipes  katere  debeant. 

CI.  De  Gregorio  "VH  papa. 
CII.    Quam   pure   tt    sancte  ecclesiastica    o((icia 

Iractari  debeant. 

CIII.    Quomodo    Adrianus  papa    analhemalimvit 
priucipes  electioni  prxsutum  se  immiscenfes. 

CIV.  Quare  permissum  sit  imperatoribus  ecclesias 
investire  ? 

GV.  Qualiter  electio  pastoris  canonice  facienda  sit?  r» 

CVI.  Noa  debere  eligi   archiepiscopum  sine  jussu 
vel  scientia  vicariorum  domini  papx. 

CVII.  Quod  cx  jactjntia   cordis    desiderium  pri- 
matus  nascatur. 

GVIII.  Quodclerus  et  plebs  sacerdotem  sibi  eligere 
debeant. 

GIX.  Qaofl  non  sint  veri  episcopi  qui  per  ambitio- 
hem  ordinantur. 

CX.  De  eo  quia  humiles  ad  sacrum  ordinem  pro- 
vehendi  swH. 

GXI.  Ut  personarum  acceptio  in   sacris  honoribus 
dandis  non  fiat. 

CXII.  Quam  grave  sit  aliqua   fraudulentia  sacrum 
ordinem  lemerare. 

CXIII.  Quia  difficile  bono    exitu    consummnnlur 
qim  male  inchoatu  sunt. 

CXXVL  De  eadem  re. 

CXXVII.  De  eadem  re.    ' 
CXXVIII.  De  eadem  re. 

CXXiX.   Quia   nihil   pretiosius   nobis  debel    esse 

quarn  veritas. 
CXXX.  Alios  ab  errore  revocandos. 
CXXXI.  De  eadem  re. 

CXX.XII.  Quia   pro  amore  Dei  perversorum  odia 
contra  nos  eacitare  debemus. 

GXXXIII.  Quia  bonum  sit  emendare  quod  male 

protulimus. 
CXXXlV.  Quid  agendum  sit,  quando  ita  conclu- 

dimur  ut  sine  peccato  evadere  non  possimus. 
GXXXV.  De  eadem  re. 

CXXXVI.  Non  esse  faciendum  matum  quod  jurU' 
mento  promisimus. 

CXXXVII.  De  eo  quia  pro  nostro  honore  maculam 
sacro  ordini  non  debenius  inferrc. 

CXXXVIII.  Quid  agendum  sit,  quando  turbatur 
Ecclemi. 

CXXXIX.  De  eo  quia    in  prava  sententia   perseve 
rare  non  debemus. 

CXL.  Quia  non  solum  nobis,  sed  etiam  imperatori 

prxs/amus,si  ei  admalum  non  consentimus. 
CXLI.  De  eo  quia  Ecdesia  Dei,  id  est  hxreditas 

Chri.<:ti,  impcratori   tradi  non  debet. 
CXLII.  Conira  eos  qui  dicunt  contra  imperatorem 

nos  facere,  quia  prxdicamus  ecclesiasticas  res  sine 

ejus  invcstiiura  pastores  possidere  debere. 
GXlJII.  Item  confirmatio  ejusdem  sententxas. 
CXLIV.    Contra    eos    qui    dicunt    in    potestate 

^  Romani  pontificis   esse   ecclesias  Dei    imperatoribus 
CXIV.  Ad  hxc  [f.  (^uodhxc]  sacra  verba  demon- 

strenl. 

CXV.  Quam  grave  sit,  prxvogativam  sacerdotii 

ambitione  qaxrere,  el  qua  pcenitentia  ilii  subve- 
niafur. 

CXVI.  De  principibus  sanclie  Ecclesix  callio- 
licx. 

CXVII.  De  eo   quia  consuetudo,   qux   temporibus 

.S.  Gregorii  liomanx  Ecclesix  inerat,  non  prx]udicat 
canonicx  rationi. 

GX,VIII.  Exemplum  de  Vila  S.  Marlini,  ubi 

ostenditur  qnantam  reverentiam  terreni  principes 
eliam  in  terrenis  rebus  sacerdolibus    habere   debent, 

CXIX.  Quanta  mala  de  potestate  laicorum  in 
Ecclrsia  nata  sint. 

CX.X.  E.vhortalio,  ut  in  bono  quod  inceptum  est 

■perseveretur,  malum  vero  omnimodis  emendetur,etde 
.statere  in  ore  piscis  incento. 

GXXI.  De  eo  quod  populus  ad  "oluntalem  Dei 
implcndam  cogcndus  est. 

CXXIL  De  eo  quia  prava  sentcntia  emendanda 
est. 

CXXIII.  Quia  cum  magno  studio  perversis  resi- 

stere  debemus,  et  Deum  magis  timere  quam  liomi- 
nem. 
CXXIV.  De  eadem  re. 

CXXV.  Item  de  eadem  re. 

tralere. 

GXLV.  Sic  ostenditur  falsum  esse  quod  quidam 

dicunl :  Omnia  terrena  imperatoris  sunt. 
CXLVI.  De  eo  quia  sacerdoles  seditionem  populi 

excitare  non  debent ;  si  pro  justitia  quam  prxdi- 
cant  excilata  fueril,  non  eis  esse  ascribendum. 
GXLVII.  Exaggeratio  hujus  sententix,  el  quam 

grave  sit  ecclesiam  tradere. 
GXLVIII.  De  eo  quia  tam  graves  tentationes  non 

uni  homini,  sed  nniversx  Eccles^x  fiant,  et  quia  in 
divinis  nullum  jus  imperator  habeat. 

C.XLIX.  Qmm  [irmus  in  his  sacris  sententiis 
B.  Ambrosius  fuerit. 

CL.  Exkortalio,  ut  sic  servialur  imperalori,ut  Deus 

D  non  offendatur. 
CLI.  De  eo  quia  non  tantum  vasa  allaris  sacra 

sunt,  sedetiam  omnia  qux  Deo  offeruntur. 
ClII.  De  eadem  re. 

CLllI.  Vera  comprobatio,  quia  sic.ut  minima,  ita 

et  majora  qux  Deo  ofjeruntur,  Ecclesix  jure  com' 

petant. 
CLIV.  Contra  eos  qui  dicunt  :  Terrena  ecclesiae 

imppratons  sunt,  et  nisi  pastores  de  manu  ejus  acci- 

piant,  ca  hnbere  non  debent. 
CLV.  Qum  episcopivel  abbates  per  suos  fidelet  d^ 

magnis  possessionibus,  quas  possident,  servire  impe- 
ratoribusdebent. 
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Cl.VI.    Contra  eos    qui   dicunt   ideo   imperalores  A 

Ecclesiam  inveslire,  quia  sacrati  sunt. 

GlVll.Contraeo'!  qui    dicunt :  .>})i'itualia  episco- 
pis  pertinenf,  sieculuria  vero  n>.qu(iquam. 

CLVllI.  CoustiluHo  TUcodosii,imp. 

(;LI\.  Diversa  prxcepla  leywn,  eadem  (irmanlium 

que  et  s  icri  cannnes. 

Gi.X.  Quil  obiCrvundum  sit  in  ordinatione   epi- 
scopi. 

CLXI.  Quia  quod   sanctis  locis  datum  est,  firmiter 
eis  permanere  rlebet. 

CLXIl.  Uem  de  eaiem  re. 

CLXIII.  De  hxredilate  in  nomine  Christi  relicta. 

CLXIV.  De  hanredilate  relictu  martyribus. 

CLXV.  Res  episcopi  in  jus  ecclesix  leguliler  deve^ 
nire. 

CLXVI.  Res  ecclesix  firmiter  permansuras. 

CLXVII.  De  episcopis,  pro  rcbus  ecclesix  cxa- 
clione  non  constringendis. 

CLXVIII.  Quid  agere  dcbeal  impcraior,  si  com- 
muiarc  volucrit  cum  ecctesia. 

CLXlX.  De  reverenlla  imperalorum  iu  clfricos. 

CL.XX.  Lxempla  sanctorum,  quibus  pro  veritale 
usque  ud  morlem  cerfare  plenis.nme  admonemur. 

CLXXI.  Adhorlalio,  ut  pro  his  sacris  dogmatibus, 

Deo  nos  corroborante  usque  ad  mortem  cerlemus. 

i'LiCi»i  mo:i'ac:hi 
LIDF.P, 

DE    HONORE    EGGLESI^. 

Caput  PRiMUM.    Dominum  nostrum  Jesum  Cmfwm  B  lius  co"vocationem,  notiaaimiim    est.  Uade  B.  Au- 

specialius  bealo  Pelro  sanclam  Ecetesiam  commen- 
dasse. 

Cunctis  fi  Jelibus  liquet  ovilis  Dominici  curam 

beato  Pelroapostoloab  ipso  Domino  comtnendatam. 
Nam  cum  resurrexisset  a  mortuis.et  suis  discipulis 
veritalem  suae  resurreetionis,  non  solum  videndo, 
sod  etiam  convescendo  oaienderet,  inter  alia  ait 

B.  Petro  :  Simon  Joannis,  ddigis  me  plus  his  ?  Quo 

respondente  :  Tu  scis,  Dotnine,  quia  amo  le,  ait  ei 
Dominus  :Pasceoves  meas.  Hoc  semel,  hoc  bis,  hoc 

eliiitn  terlio  ei  indicens,sciiicet  utamore,  quo  eum 

se  diligere  rat.ebiitur,in  pascendis  dvibus  ejus  osten- 
deret.  Cui  elia:n  vudens  ad  pissionem  di.xerat: 

Simon,  ec.ce  Satanas  expelioit  vos,  ut  cribrarel  sicut 

gustinus  {iii  Psal.  cxxvi)  ait :  Dominus  Jesus  Chri- 
stus  xdificat  domuni  suam.  Domus  aulcm  Dci  est 

populus  Dei,  id  esl  Ecclesia  Dei.  Quid  est  domus 

Dei  ?  lemplum  Dei.  Et  quid  dicit  Apoitolus  :  «  Tem- 
plum  Dei  sanctum  est,  quod  euis  vos  (/  Cor.  n\).  » 

Oinnes  aulem  fideles,  qux  est  domus  Dei,  non  soliim 

qui  mndo  sunt,  sed  et  qui  onte  ttos  fue>unl,ct  jam 

doriuieriint,  cl  qui  post  nosfuturi  swit,udhuc  qui  no- 
sci  debenl  in  rebus  humanis  usque  in  finem  congre- 

galiin  unum,  fideles  innumerabiles,  sed  Deo  nume- 

rati,  de  quibus  dicit  Aposlolus:  *  !\'ovil  Dominus, 
«  qui  suid  ejus  {II  Tim.  ii) ;  »  grana  illa,  qux 

modo  gemunt  inter  paleam,quie  massam  unam  factu- 
ra  sunt,  quando  area  in  fine  (uerit   venhlata  ^Mallh. 

trilicum  ;  ego  autem  rogavi  pro   te,  ut  non   deficiat  n  iii).  Omnis  cgo  numerus  fidelium   sanclorum  ex  ho' 
fides  tua  ;  et  tu  uliquando  conversus  confirma  fratres 

tuos  [Luc.  xxii).  Cui  etiain  antea  dixerat :  Tu  es  Pe- 
trus,ef  super  hanc  petram  sedificabo  Ecclesium  meam 

{Matth.  xvi).  In  quibus  verbis,  ut  omnibus  sanctis 
doctoribus  verissiuie  visutn  est,  specialis  quafidam 

prcerogativa  in  sancta  Ecclesia  cuslodienda  beato 

Petro  injungitur.St  quamvis  omnes  apostoli  pasto- 
res  sint,  proesertim  qui  ab  ipso  Domino  audierunt : 

Vos  e^^tis  I.UX  mundi  (  Matth.  v) ;  et  itcrum  :Ego  elegi 

vos  '.2  mnndt,  ut  eaHs.et  frudum  affcratis,  el  fruclus 
vester  mineat  iJoan  xv) ;  et  liQram  :  Euntes,  docete 

omni's  ge'iiei{Miith.  xwiii)  ;  ••t  rursum  die  rs^surre- 
ctiKriia  eis  ap  jareus  ai;  :  Qinrum  remiserilis  pec- 
cata,  remiifuutur  eis  [J  un.  xx)  ;  Tamen  propter 
unitalisvinculum  Hcriusco(iiinendandum,specidlius 
B.  Petro  Ecclesiae  cura  committitur. 

Cap.  II.  —  Quid  sit  Ecclesia. 

Ecclesiam  o^so  congrcgat-.onera  fldelium,v 

D 

minibus  commutandorum,  ut  fiunt  xquales  angelis 

Dlh,  adjunclis  et  ipsis  angelis,  qui  modo  non  pere^ 

grinantur,  sed  e.vspectant  nos,  quando  a  peregrina- 
tione  redeamus,  omnes  simul  unnm  domum  Dci  fa- 
ciunl,  et  unam  civitalem.  Ipsa  est  Jerusalem,  id  est, 
Ecclesia  sancta  Dei. 

Cap.  ///.  —  Quod  sancta  Ecclesia  sponsa  Christi  sit, 

Sanctoe  EcclesiaeDominus  per  prophptam  promit- 
tit  dicens  :  Et  aponsabo  te  mihi  in  justiiia,  et  judicio, 

et  in  misericordia,  et  miseratiouibus,  et  spon^abo  te 
miki  m  fiie,  et  scv.s  quia  ego  Dominus  {One.  ii). 

Uiide  etiam  et  B.  Apo-tolus  loquens  Eeclesiaj  ait: 

Despoadi  vos  univiro  virgiwm  custim f xhibere  Chri- 

slo  {II  Cor.  XII.  Et  Psalmista  ait  .•  ̂ 'xo;'  tua  sicut 
vinea  ferlilis  {Psal.  cxxvii).  Quod  exponens  sanctus 
Auguslinus  (m  hunc  Psal.  cxxxvii)  dicit :  Uxor  lua 

Chrislo  dicilur :  ergo  uxor  cjus  Ecclesia  est.  Non  sine 
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causa  ipsa  conjuxde  tatere  factaest,  viro  dormieide,  A  domus  rite  iihi  dedicata  noscitur,  in  qun  populus  sa- 

Eva  (Gea.  ii),  quia  facta  est  moriertte  Ctirislo  Eccle- 
sia.  Et  illii  de  litere  viri  cum  cosla  detracta  est,  et 

ista  de  lalere  viriy  quando  latus  lancea  percussum  est 

{Jonn.  xix),  et  mcramenta,  unde  Ecclesia  formarelur, 

pro(lucerunt. 

Cap.  IV.  —  Quol  Chrisfu.'^   caput  EcclesicX,  et  sancta 
l.cclesia  corpus  Christi  sit. 

B.  Paulus  iipoatolus,  loqunns  de  Domino  ail. 

Deus  Pater  omnia  subjecit  suh  p'dibus  Christi,  et  ip- 
sum  dedit  caput  super  omni  Ecclena,  quce  csl  corpus 

ipsius,  pleniludo  ejus,  qui  oirnia  in  omnibus  adim- 

plefur  {I  Cor,  xv).  Qui  iterutn  de  Christo  ait :  Om- 

nia  in  ipso  cnnstant,  et  ipse  cst  caput  corporis  Eccle- 
six  [Col.  i).  Utideetiain  ipse  Dominus  perprophe 

cratum  corpus  assumit,  bibit  et  beatum  sanguinis 
hiuslum.  Ilic  sacrosancti  latices  veternas  diluunt 

culpas,  perimuntque  noxas  \  chrismnte  vero  utcreeiur 
genus  Chrittirolurum.  lliclocus  nempe  vocitntur  aula 

regis  ininensi.mveaquecrcliporln,  qusevitx  palri'/m 

petentes  acrepil  omnes.  Unde  factum  est  nt  mulii  fi- 
delium  se  suasqufl  res  Deo  tradere  volentes,  Eccle- 

aiac,  videlicctaponsae  Ghiisti,  hoc  vice  Dei  eum  ma- 
gna  cordis  humilitate  donarent.  Alii  eliain  in  jure 

proprio  ecclcsias  et  monusleria  facif^ntes  nervis  Dsi, 
Deo  ibi  Eervientibus,omniii  sua  fideliter  tradiderunt, 

iia  se  verociier  implere  creiienlea,  quod  Dominua 
ait  :  Vende  omuia  qux  habes,  et  da  pauperibus,  et 

veni,  scqucre  me  (Luc.  xviii).  Cui  rei  oranes  piissimi 

tam  dicit :  Induit  me  Dominus   vestimento  sululis,  et  B  imp^^^-atores,  Conslantinus  videlicel
  primus  Roma- 

indumento  l.vtitix  circnmdedit  me,  quasi  sponsum 

decoralum  corona,  et  quasi  sponsam  ornatam  monili- 
bus  suis  {Isa.  lxi). 

Cap.  V.  —  Quod  hon.)r    mnctx  Ecclesix  honor 
Chrisd  tit. 

Apparetliquidoquia,cumChristus  caput  Ecclesiaa 
Bit,  et  sanctai  Ecclesia  corpus  Redemploris  sui,  his 
sacris  testimoniis  comprobetur,  qui  eam  honorat, 

honoratetChnstum,  et  qui  eam  spernit,  spernit  et 

Christum.  Nonsolum  htPC  in*divinis  rebus,  ubi  est 
fons  veree   charitatis,   raiione  veritatis  ostendilur, 

sed  etiam  humano  modo  istum  considerare  possu- 

mus.  Quia  quisquis  sponsam  alicujus  honori  vel  de- 
epectui  habet,  hocsibi  sponsus  verissime  ficri  cla- 

norumimperatorChristocredens.Thcodosiuseliam 

et  Justinianusrum  multis  aliis  Christiaois  impera- 
toribiis  roburet  firmitatem  imperialcm  conferente?, 
firmare  etstabilire  ad  honorem  Chrisli  curarunt. 

Cap.  VII.  —  De  possessione  Ecclesix. 
Quod  semel  Ecclesiae  dalum  est,  in  perpetuum 

Chrisli  est,  nec  aliquo  modo  alienari  a  possessione 

EcclesiHe  potesl,  in  tantum,  ut  etiam  idem  ipse  fa- 
bricator  ecflesiaf,  postquam  eam  Deo  voverit  et 

consecrari  fecerit,  in  eadeinceps  nulium  jushabe- 
re  possit.  Non  enim  per  eum  ordinari,  non  invesliri 
ulteriuspofest.  Testantur  haec  non  solum  Novi  sed 
etiam  Veteris  Inslruraenti  Sdcratissiraae  scripturaj. 

Quae  igitur  Ecclesiae  danlur,  ideo  ut  omnibusnotum 

mai.  Sed  tamen  huicapertae  rationi   testimonium  ^  est.  ei  donantur,  ut  pauperes  Christi  inde  alantur, 
divinum  euffragari  demonstrenius.  Ait  enim  ipse 

Dominus  sancLissuis  .•  Quivos  honoral,  me  honorat, 
el  qui  vos  spernit,-me  spernit  {Luc.  x). 

Cap.  VI.  —  Quod  sancta  Ecclesia  non  solum  in  spi- 
rilualibus,  sed  etin  corporalibus  rebus  inlelhga- 
tur. 

Sanctam  Ecclosiam  spiritualem  esse  et  spiritua- 
libus  donis  ditari  manifeslum  est.Inde  est  quod  gra- 
tia  septiformis  Spiritus  semper  illustratur,  ul  spiri- 
tuales  Deo  filios  quotidie  generat.  Sed  tamen  et  cor- 

poralibus  rebus  honoriliceeam  venerari,  sancti  Pa- 
tres  studiose  sunxisse,  sacratissima  eorum  institu- 

tio  aperte  testatur.  Nam  ut  honor  Dei  exinde  ara- 
plius    cresceret    non  solum    tantura    in  corde  nos 

Deum  venerari,  sed  etiam  in  ejushonorelempla  nos 

ulque  servientes  Deo  in  sacrario  habeant  unde  pa- 
Bcantur,  ut  sciiicet  contempiat.oni  divinae  et  ejus 
assiduae  laudationi  sine  saeculi  hujus  solliciludine 

devotissime  sempcr  intenli,  adhaerere  Deo  jugiter 

possint.  Illis  utique,  qui  Ecclesiae  suae  sumptus  prae- 
bent,  id  est,  saoctis  pauperibus  in  hoc  seculo  mini- 
strant,  Dominus  ait  :  Faciie  vobis  amvos  de  mam- 
mona  imquitalis,  ut  cum  defecerilis,  recipiant  vos  in 

ceterna  tabernacula  {Luc.  xvi).  Thesaurizate  vobis 
thesauros  in  ccelo,  ubi  nec  xrugo,  nec  tinea  demolitur 

{Matth.  vi).Quantum  autetn  mali  sit,  quod  semel 
Deo  datur,iterum  aliquo  ingenio  velle  auferre,idem 

ipse  detnonstral  dicens  :  Nemomilttns  manum  suam 
in  aratrum,  et  aspiciens  relro,  aptus  esl  rcgno  Dei 

{Luc.ix).    Unde   etiametin    Actibus   apostolorum 

fabricare  docuerunt,  ubi  populus   conveniens  Do-  "  Anania  et  Saphira,  qui,  quod  Deovoveiant,  occulto 
mini  praecepta  audiret,et  Deum  invisibilibusmyste- 
riis  colerel,  ubi  Deum  jugiter  laudaremus,  ubi  ejus 

corpus  el  sanguis  perministerium  sacerdotum  inef- 
fabilis  Spiritus  sanctificatione  quotodie  sumeretur, 

ubi  sacrum  chrisma  conficeretur,  ubi  per  adoptio- 
nem  in  bajjtismo  filii  Dei  etliceremur.  Qui  locus 

etiam  ecclesia  nuncapari  inslitutusest,  ideo  vidLli- 
cet,  quia  fidelem  populum  ibi  in  honore  Dei  cot-gre- 
gari  sancitum  est.  Atlestttur  huic  rei  bealissimus 

et  praeclarus  doctor  Ambiosius,  Mcdiolanensis  Ec- 

clesia;  archiepiscopus,  in  hymno  quem  ic  dedica- 
tione  eccle&is  fecit,   taliter  Domino   dicens  :   Hmc 

auferre  conati  sunt,  increpatione  B.  Petri  apostoli 

morli  traditi  sunt  {Act.  v).  Ubi  eliani  cum  gravi  ti- 
morc  pensandum  est  qua  poena  multari  habentqui 

non  solum  sua  Deo  non  tribuunt,  verum  eliam  obla- 
ta  ab  aliis  auferrenon  timent ;  si  mortissenlentiatn 

meruerunt,  qui  nou  aliena  sed  sua,  q  lae  j^m  Dco 

voverant.contraejus  sacrum  instilulura  Jiuferre  co- 
nabaniur. 

Cap.  VI II.  —  De  eadem  re. 

Quia  igitur  Novi  Testamenti  scntentiam  protuli- 
raus,  proteranius  et   Veteris.  De  hac    cnim  rc   ita 

Banctua  Moyses  legislator  sentehtiam  protulit,  in- 
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quiens  :  Cum  voveris  votum  Domiyio   Deo   tuo,  non  A.  autcm  hflec  sit  pax,  et  benedictio  Doniini  Jesu  ser- 

tardabii  reddere  ,quia  requirel  illud  Do^ninus    Orus      vel  eo3  in  tclernum. 

tuus.Etsi  moratus  fneris,  repuluhit  libi  in  peccatum. 

Si  nolueris  pollireri,absque  peccato  eris  ;  quod  aulcm 

semel  egressum  est  de  lal)ils  tuis,  observubis  et  facibs, 

ticut  jiromisiui  Domino  Deo  tuo,  et  propria  volualale 
ex  ore  luo  locutus  cs  [Deuf.  xxui). 

Gap.  IX.  —  Itemde  eadem  rt. 

Qui  etiam  etcumpraeciperel  decimas  etprimitias, 

et  vota  spontanea  Deo  olferenda,  praecepit  insuper 
ut  quod  semei  quis  obtuiit  Deo,  sublrahendi  vel 
mutandi  uilerius  non  habeat  potestatem.  Quod  si 

fecerit,  et  quod  prius  vovit,  el  quod  pnstea  inutavit, 

injua  Domini  venire  manifestifsime  decrevit.  Quai 

autein  Domino  dabantur,sacerdotum  tuisse  notissi- 

Cap.  XUl,  — Quodcxcommunicnndussit  qui  ecclesia- 
slicus  rcs  inviidit. 

[Ex  concilio    Ilomano    tcmporc   (ireg.   p'ipx   VII.) 
Ouicunque,  miiitum,  vel  cujuscunque  ordinis  vel 

professionis  persona,  pra;dia    ccciesiastica,  u  quo- 
cunquo  rcge  seu  saculiiri  principc,  vcl  ubepiscopis 

invitiSjSeu  abbalibus,  aut  ab  aliquibusEcclesiarum 
rectoribus  suscepil,  vel  suscoperil,  vel  invasit,  vel 
eliam  eorumdem  recioruai    dcpravato  sou    vitioso 
consensu   tenuerit,    uisi    eadcm    prajdia   ecclesiis 

reslituerit,  cxcommunicalioni  subjaceat. 

Cap.  XIV.  —  Quid  sit  proprium  sacerdolum  it  popu- 
lorum. 

u      {Ex  epistola  S.  Clem.  papx.)  Vestrum,  qui  lega- 
mum  est,  quibusetiam  urbes  et  suburbana  donata  «  ,5^^^  ̂ ^^-^.^  (unKia.ini.  0  sacerdotcs,  est    doccre sunt.Quaa  omnia  sine  alicujus  controversialegitime 

posaidebant  (£.rorf.  xxii  ;  Num.  xxx). 

Cap.  X.  —  Quod  votum  Deo  sit  per   omnia  persol- 
vendum. 

Vovere  nos  Domino  vota,  el  reddere  etiam  Psal- 
mista  admonet  dicens  :    Vovele  et   reddite   Domino 

Deo  vestro,  omnes  qui  in  circuitu  ejus  ofjertis  mtinera 

[Psal.  Lxxx).  Quod    exponens  S.  Pater  Augustiiius 
(_in  hunc  psal.)    ait   Fratres  mci,    quis   quod  polcst, 
voveat  et  reddat.  Ne  voveatis,  et  non    reddatis.  Quid 

autem  debemus  vovere  ?  Credcre  in  illum,  sperare  in 

illo,  bene  vivere,  mnla  non  facere.   Uaec  antcm  com- 
munia  omnibus.  Deinde  quidam    vovent   castitatem, 

alii  domum  suam  esse  hosjntalem   omnibus   sanctis 
advenientibus :  maguum  volum  vovent.  Alius   vovet  C 

relinquere  s  <a  omnia,  distribula   ^'uuperibus,  et  ire 
in    communem  vitam  el  in    sociefalem   sanctoium; 

magnum  votum  vovit.  Allendat  tantum  ut  quod  vovit, 
Deo  adjuvante,    reddere  siudeat.   De  hac  re  iterum 

sanctus  Augustinus  aitprincipibus  et  populis  Chri- 
etianis  (Serm.  ad  populum) :    Hortamur   Chrisliani- 

tatem  veslram,  ut,  juxta  sanctorutn  canunum  insti- 
tula,  nec  Ecclesiis,  a  vobis  fundatit,  aliunde  vtniens 

preslnjtfir  suscipiatur,  nisi  a   vestras  juerit    Ecclesix 
episcopo  comecratus,   aut  ab  so  per  commendatiliat 

litteras  suscipiaiur. 

Cap.  XI.  —  Ut  laici  ecclesiaslica  non  disponant. 

{Ex  Regisfro  S.  Greg.  papx  l.)  Rationis  ordo  non 

patitur  ut  res  Mnnasteriorum  vel  aliarum  Ecclepia- 
rum,  ad  arbitrium  suura    laica  persona  vindicare  D  Caemris,  Cxsari,  et  qux  sunt   Dei,    Deo.    Tributum 
debeat. 

ungimini, 

populos,  eoru-Ti  vero  est  vobis  obediro  ulDeo. 
Cap.  XV,  —  De  eo  ut  polcslales  terrenx  non  impe- diant  episcopos. 

(Ex   epistola     Alc.xandri    pap.)     Nullus     comes, 

nullusque  judex,  nullus  omnino    in   ciericatu  vel 

sfficuiufi  habitu  conslitutus,  legatiof;em  episcopo- 
rum  impcdial  vcl  conturbare  piaesumat. 

Cap.  XVI.  —  De  eo  fjuia  principes   sub   disctplina 

fidei  retinentur. 
[Ex  diclis  S.  Isidoriep.)  Sub  regiminis  disciplina 

saeculipotestalessubjectae  sunt,  elquamvisculmirie 
rcgni  sint  prsditi,  vinculo  tamen  fidei  tenentur 
(stricti,  ut  quae  Christi  sunt  praedicent,  et  quae 

praedicant  operibus  monstrent. 

Cap.  XVII.  —  De  imperaforici  lege. 

[Ex  decret.  Piipapx.)  Lex  imperatoruui  non  est 

supra  iegem  Uci,  sed  subtup. 

Cap.  XVIII.  —  Quimodo  inlelliyendumsit:  <(RcdUite 
quoe  sunt  Cxsuris,  Cxsari,  et  qux  sunt  Dci,Deo.  » 

IVlulti  invidiam  nobis  inferunt,  dicentes  nos  in- 

juste  facere,  quiapraedicamus  impcralorem  in  Eccle- 
sia  nullum  jus  deijere  quffircro,  et  non  solum  eum 

investire,  sed  ne  aliquo  modo  ci  dominari  debere. 
Dicunt  enim  quia  Chrislus  ipse  Iributum  reddidit, 
et  cum  ei  denarius  ostcnderetur,  ait :  Reddite  qux 

sunt  Cxsaris,  Cxsari,  ct  qux  sunl  Dei,  Deo  {Matlh. 

xxii).  Quod  non  esse  ita  inlelligenduin  ut  Ecclesia 
imperatori  subdutur,  lestaturS.  Ambrosius  dicena 

[ep.  de  trnditione  ba^^ilicx) :    «  Solvimus  qux   sunt 

Cap.  XII.  —  Qux  poena  maneat  cis  qui  ecclesiaslicas 
res  invadunt. 

{Ex  Reguln  S.  Greg.  papx  /.)  Si  quis  rcfrum, 

Bacerdotum,judicu!r!,atquesa>culariumpersonarum 
res  Ecclesiarum  injuste  ab  Ecciesiis  alienare  prae- 
sumpserit,  potestatis  saae  et  honoris  sui  dignitate 
careat,  cl  reum  se  in  divino  judicio  cognoscat.  Et 
nisi  ea  quae  abstulit,reslitueril,vel  digna  poenitentia 
acta  dcQeverit,  asacralisaimo  corpore  et  sanguine 

Domini  noslri  JesuGhri  =  'i  alienabitur,  et  in  a^tcrno 
exaraine  districtaeultioni  subjaceat.Gonservantibus 

Cxsaris  est,  non  negdlur ;  [.cclesia  Dei  est,  Cxsari 

utique  non  debet  addici,  quia  jus  Cxsaris  esse  non 

potest  templum  Dei.  Quod  cum  honori^cenlia  impe- 
raloris  diclnm,  nemo  polest  negare.  Qwd  enim  hono- 
rificentius  qunm  ut  imperator  Ecclesix  filius  esse 
dicalurl  Quod  cum  dicitur,  sine  peccato  dicitur,  cum 

gratia  dicitur.  imperalor  enim  ir.lra  Ecclesiam,  non 
supra  Ecclesiom  est.  Donus  enim  imperafor  quxrit 
auxilinm  Ecrlesix,  non  refatai.  llxc  ut  humilitcr 

dicimus,  ita  constonter  cxponimus. 
Cap.  XIX.  — Admonitio  ex  hisverbis  sancti  Ambrosit. 

Videant  ilaqup,qui  affirmant  pastoresEcclesiaeab 
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'mperatorihusdandog/iuamgraviterresietantverbia  A.  Cap.  XXIII.  —  De  eoquia  illi  qui  contra  ranones or 

Spirilua  3ancti,quai  per  03  B.  Ambrosii  locutus  eat, 

Quo  enim  modo  unquam  gravias  addici  Ecclesia 

imperalori  polesl  quam  ul  in  ea  pastor,  nisi  ipse 

miserit  et  invcfetierit,  esso,  non  po^sit?  Quo  etium 

roodo  ampliiis  iniperatorjusveidomiuium  in  l£ccle- 

eia  habere  potest  ?  Nun  aulem  domiuari,  seil  magis 

custodire  et  salvare  imperator  Eccleaiam  debet.ut- 

pote  sacratissimiB  mjitris  jdissimus  liiins. 

Cap.  XX.  —llem  confinnafjo  ejusdem  rsi. 

Quitmvis  de  verbissanctipsimi  Ambrosii  neminem 

dubitare  credumus,tamen  de  hac  re  etiam  Domini 

nostri  Jesu  Christi  proferaraus  verba  dicentis;  £30 

sum  ostium.Quod  exponens  S.Augustinu?  ait  (/rac^ 

super  Joan.):  Qni  vult  intrare  ad  ovile,  per  o.stium 
inlrel,  id  est,  Christi  gloriam  quxrat,  non  suam  ;  3 

nam  muUi  quxrendo  glorium  suotn,  oves  Chrisli 

sparserunt  potius  quam  congregaverunt.  Humilis  est 

enim  janua;  oj.ortet  ut  humiliel  se,  ut  sar.o  capite 

possit  intrare.Qui autem  se  nonhumiliai,$eil  exlollit, 

per  maceriam  vult  asccndere.  Qui  cum  per  maceriam 

ascendit,  ideo  exaltalur,  ut  cadat.  Per  maceriam 

bene  vana  hujus  sxculi  gloria  intelligitur.  Nam  sicut 

maceria  circumdat  quidem,  sed  quia  cito  labilur,non 

diuprotegit  locum  quem  ambit :  ita  et  vana  hujus 

munc/i  gloria,  quamvis  ad  tdmpus  in  se  confidenttm 

protcgf.re  vidcarur,tamen  una  cum  eo  qui  in  se  confi- 
dit,  cilo  casura  est.  Viide  et  propheia  ait :  «  jEdifi- 

cabauf  parielem  absque  letnperatu7-a.  Dic  ad  eos 
qui  xdificant  absque  linimenlo,  quod  casurus  sit. 
Erit   enim    imber     inundans     et   ventus   vehemens 

dinantur,  episcopi  non  sunt  habendi. 

(Leonis  papae  c.    15)    Nuila   ratio  winit   ut  inter 
episcopos  habeanturqui  nec  a  Clericis  sunl  electi, 

n^ic  a  plebibus  ex.>et!ti,    nec  a  comprovincialibus 

episcopis  cum  melropolitani  judicio  consecrati. 

Cap.  XXIV. —  De  eo  quia  eleitin  poalificis  imperatori 
non  pertineal. 

Beatus  Leo  apostolicus  tempore   Marciani,  Ghri- 
stianissimi  iinperatoris,  ut  notnm  est.fuit.  Etecce 

in  electione  pontificis  non  solum  dominiuin  impe- 

raloris,  sed  nec    nomen  quidem  interposuisse  co- 

gnoscitur. 
Cap.  XXV.  —  De  eo  quia  concordia  omnium  in  ele- 

ctioiie  rcquiritur. 

{Ccelestinus  pap.  c.  18.)  NuIIus  invilig  deturepi- 
scopus.Gleri,  plebis  et  ordinis  cousensus  et  deside- 
rium  requiratur. 

Cap.  XXVI.  —  De  eadcm  re. 

[Ex  concil.  Aurelian.,  c.2.)  NuUus  est  ordinandus 
episcopus,  nisi    convocatis  clericis  el   parochianis, 
et  in  unum  consentientibus. 

Cap.  XX VII.  —  De  eo   quia  sac.ri  canones,  imperato- 
ribus  clectiones  episcoporum  non  tribuunt. 

Nolandum  el  memoriae  commendandum  quia  in 

nullo  sanctorum  Patrum  capitulo  principibus  ter- 
renis  tribuitur  eleclio  pastoria  sancla?  Ecclesifie. 

Cap.  XXVIII.  —  Eleclus  pastor   quid  regendum  sus- 

ceperit. 
Electus  autem  et  consecratus  paElor,tam  anima- 

p  rum  quam  rorporum.eam  curam  soscepisse  mani- 
festuia  est.  Unde  et  B.  Petro  Dominus  ait :  Ego  pro 

te  rogavi,  ul  non  deficiat  fides  tua;  el  tu    aliquando 

conversus  confirma  fratres  tuos  [Luc.  x.kii).   Et  ite* 
rum  :  Si  diligis  me,  pasce  oves  meas   (Joan.  xxi). 

Idem  autem  ipse  B.  Pelrus  de  corporum  cura  sibi 

eubjectorum     ait    pastoribus  sanclje   Ecclesia!    in 

Epistola   sua,    iaquiens  :     Seniores,  qui    in  vobis 
sunt,  obsecro  consenior   et  teslis  Chrisli  passionum, 

qui  et  ejus,  qux  in  fuluro  revelanJa  esl,  ylorise  com- 
municator,  pascile    qui  in  vobis   est  gregein  Dei{I 

Petr.  v).  Quod  exponens  sanctus  Gregorius  ail :  Hoc 

in  loco,  quam  passionem,    cordis  an  corporis,  suade- 
ret,aperuit,  cum  subjunxit:  «  Providentes  noncoacle, 
scd  spontanee    secundum  Deum,   neque    turpis  lucri 

gralia,  sed  voluntarie.  »    Quibus  profecto  verbis  pa- 

{Ezech.  xm).  »    Paries  absque  (emperalura  linilur, 

cum  polestas   humana    liumano  favore,  et  non  gralia 
Sjjirilus  sancti  corroboratur.  Qui  ergo  per  maceriam 
ascendens,    oves   Christi  oblinere  desiderat,    noverit 

quia  casurus  esC,  et  non  est  pastor,  sed  fur,  quia  non 
per  humile  ostium  intratad  Christum. 

Cap.  XXI.  —  De   episcopis,  a  quibus    ordinari  prx- 
cipiantur. 

{Ex  concilio  Laodicensi,  c.  5.)  Ut  episcopi  judicio 

metropolilanorum,  et  eorum  episooporum  qui  cir- 
cura  circasuat,  provehantur  ad  ecclesiasticam  di- 
gnitatem,  ii  videlicet  qui  plurimo  tempore  proban- 
tiir,  tam  verbo  fidei  quam  recta)  conversalionig 
exemplo. 

Cap.  XXn.  —  Qualis  debeat  eligi  episcopus. 

Apostolus  ad  Titum  loquens  qualitcr  eli^;i  pastor  D  gioribus  pie  prxcavetur  ne,  dum  subjectorum  inopiam 
Ecclcsiae  debeat,  demonstrat  dicens  :llu\us  rei  gra- 

tia  reliqui  te  Cretx,ut  ea  qux  desunt  corrigasetcon- 
stituus  per  civitates  presbyleros,sicut  ego  tibidispo- 
sui.  Siquis  sine  crimine  est,  tinius  uxoris  vir,  filios 
habensnon  in  accusalione  luxurix,uut  non  subditns. 

Oportet  eleniru  episcopum  sinecriminc  esse,  sicutDei 
dispensalorem,  non  superbum,  non  irarundum,  iton 

percussorem,non  fui-pis  lucri  cupidum,  sed  hospita- 
iem,  benignum,  sobrium,  iusfum,sanctum,  continen- 
tem,  amplectenfem  eum  qui  sccundum  doclrinam  est, 
fidelein  sermonem,  ut  polens  sit  exhorlari  in  doctrina 

sana,  «teos  qui  contradicunt  redarguere  {Tit.  i). 

faciant,  se  mucrone  amhiiionis  occidant,  iie,dum  per 
eos  carnii  subsidiis  refxciurdur  proximi,  ipsirema- 

neant  a  justilise  pane  iejuni.  Hoc  in  loco  conside- 
raudura  est  quia,  etsi  B.  Petrus  apostohig  et  ejus 
discipulus,  B.  Gregorius,  pastorea  Ecclesiae  in  sua 

potestale  ea.quaj  Eoclesiaj  sunt,  habere  non  decer- 

ntrenl,  nequaquam  ista  pastoribua  praedicarent. 

Hocautem  in  tempore  multarum  Ecclesiarum  pa- 

stores,  quae  Ecclesiae  jure  competunt,  in  sua  pote- 
state  non  habent,  pro  eo  scilicet  quia  principes 

hujus  mundi,  quae  Ecclesiae  eunl  sibi  subjugantes 
ipsam  Ecclesiam   euo  juri  vindicare    non  timent, 
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ideoquo  ipsaruin  Ecclpsiarum  paupere»,  multis  in-  A.  ptio  sit  ipaum  Ecclesiso    roclorom    vplle  diaponere, 
cominodis  pressi,  omnipotenti  Deo,  ul  dignum  est, 
Bervire  non  possunl. 

Cap.  XXIX.  —  Quod  prxdiratores  ex  Evungelio  vi- 
vere  deheunl. 

Omnrsprapdicatoros  ex  Evangclio  vivere  ordinans 
Dominua  dixit :  Digtius  est  operarius  mercede  sua 

(Luc.  x).  Unde  et  Apostolns  ait :  Qui  nllari  deser' 
viunl,  ctim  allari  jiarticipanfur  (I  Cor.  ixVQui  etiam 

B.Apo8lolus  nonsolum  dij;ne  pr,TBdicatores  ex  Evan- 

gelio  vivere  demonstravit,  sed  etiam  saecularia  ne- 
gotia  si  habcrent  fideles,  non  nisi  apud  sanctos  ju- 
dicare  permisit  dicens  :  Audet  aliquis  vcUrum  ha- 

bens  nigolium  adversus  allerum  judicari  apud  ini- 
guos,  et  nnn  apud  sanclos  ?  An  nescilis  quoniam 

sancli  de  hoc  tnundo  judicabuntl  Et  si  in  vobisjudi- 
cabitur  hic  muu(/ufi,iniligni  eslis  iiuide  minimis  )udi- 
celis  ?  NeiCiiis  quoniam  angelos  judicubitnus,  quanto 

magis  sxcularia  ?  Sxcularia  igitur  judicia  sihabueri- 
tis,  contemptibiles,  qui  sunt  in  Ecclesia,  illos  consli- 
tuite  ad  judicandum  (/  Cor.  vi). 

Cap.  XXX.  —  Quod  ecclesiastici  viri  duplici  honore 
honorandi  sint. 

Sanctus  Apostolus    spirituaii  et  sceculari  honore 
ecclcsiasticos  honorandos  viros  scribens  ad  Timo- 

heum  prfficipildicens  :  Quibencyrxsunl  presbyteri, 

duplici  honore  digni  hubeaniur,maxime  qui  laborant 

in  verbo  et  doclrina.   Dicit  enim  Scripturu  :  Non  in- 

frenabii  os  bovi  trituraiili ;  et:    Dignus  est  operariu^ 
mercede  sua  (/  Tirn.  v). 

Cap.  XXXI.  —    Quod  episcopi  ecclesiasticas   res  in 
potestate  sua  habere  clebeant. 

{Ex  concil.  Anlioc,  c.  25.)  Episcopus  ecclesia- 
slicarum  reruonhabcatpoleslatema!  dispensandum 

erga  omnes  qui  indigent,cum  summa  reverentiaet 
timore  Dei. 

Cap.  XXXII.  —  Quod  Ecclesia  ctiamterrenas  res  ha- 
bere  debeat. 

{Ex  eod.  c.)  Quod    aut^m   Eccleaia  agros  habere 
debeat,ostenduntsancti  Patres  dicentesdeepiscopo: 

Quse  pertinent   ad  Ecclcsiam  ex  agris,   vel  ex  alia 

quulibet   Ecclcsiastica   facullate,  malo  non  Iractet 

episcopus. 
Cap.  XXXIII.  —  Quod  res  Ecclesix  ad  taicos  dispo- 

nendx  non  nspiciant. 

{E.X  concilio  ad  compend.^c.  10.)  Synodali  decrelo 
sancitum  est  no  laicivelssecularisde  viris  Deodica- 

B 

cui,  tanta   interminatione,  qua3  Eccleaiic  suiit  ali- 
quo  modo  disponendi  facultas  omniinodis  lollitur. 

Cap.  XXXVI.  —  Synodule  decrelum  S»  Symmachi 
pi.tpx,  dc  laicis  qui  per  se  Ecclisium  ordinare  de- siderant. 

{Ex  decret.  Sym.  pap.).  Tempore   S.  Symmachi, 

Rornan.T  EcclesiiE  praesuiis  faclaest  quae<iam  paclio 

srRCuIarium  liominum,polcnlum  vidulice!  et  m;igna- 
tum,  quibus  interfuit  patritius  seu  praereclus  apud 
B.  Petrum  apostolum,  ubi  pr.Tdicli  viri,  quasi  zclo 
Christianilalis  ct  amore  S.  Ecclesioe  ducti,  statucre 

ausi  sunt  nullum  Romanorum  ponlificum  deincpps 

eligi  sineillis  deberi.  Quod  cognoscens  papa  Sym- 
machus  convocavit   synodum,  el  haec  scri|)tura  in 

nuribus  eorum  lecta  est,  in  qua  scilicet  statuebant 

sine  sua  consultatione  cujuslibet  electionem  ccle- 
brari  non  deberi.  Oe  rebus  vero  ecclesiaslicis  dis- 

ponendis,  quae  canonice  episcopiset  non  laicisper- 
tinent,  simili  modo  firniabant  non  debere  aliquem 

cpiscoporum  sinc  illis  aliquid  agere.Qucd  audienles 

vcnerabilos  archiepiscopi,  Laurentius  Mediolanen- 
sis,  et  Petrus  Ravennates,  Eulalius  etiam  Syracu- 
sanus    omnisque    sancta  synodus,   dixcrunt:  Non 

licet  laicis  ncqueuUis  principibus,    quamvis  rcligio- 
sis,  slalnendi  in  Ecclesia  habcre  nliquampotesialem; 

neque  de  facultatibus  ecclesiasticis  atiquid  disponendi 
jus  habere  possunt.  Idcoque  hanc  scripturam  vullius 
momenli  esse  decernimus.  Et  quamvisquidam  episcopi 
in  ea   interfucrint,   nullius   roboris  es',  qnia  contra 

C  sanctos  canones  esse  manifestissimumest.Ideo  enimor- 
dinatur  episcopus,  ut  qux  Ecclesix  sunt,sub  cura  sua 
habeat.  Enervari  aulem    el  ad    irrilum  dcduci  hanc 

scripturam,  etiani  si  aliqya  possit  subsistcre  ralione, 
modis  omnibus  in  synodali  convenlu  oporlebat,  ne  in 

exemplum  remaneret  prxsumendi  quibuslibet  laicis, 

ijuamvis  religiosis  velpotentibus,  in  quacunque  civi- 
tate  quolibct  modo  uliquid  decernere  de  ecclesiasticis 

facultalibus,    quarum  solis   sacrrJolibus  disponendi 
indiscusse  a  Dcocura  commissa  docelur.  Et  subscri- 

pserunt  Symmachus  papa,  et  archiepiscopi  tres  el 
alii  episcopi  numero  scxa^iinta  quiiiquc. 

Cap.  XXXVIf.  —  tfe  eo  quia  ab   eleclione  pontificum 
nam  segrcgantur  principes,  sed  a  dominatione. 

Nunc  ista  considerate,  charissimi  fralres.qui  nos 

tis  vel  Ecciesiae  facullatibus  aliquidadse  putent  vel  D  reprehendere  solelis  dicentcs  :  Qucmofio  nonorones 
pra?sumant,  praeter  reverentiam,  perlinere,quorura 
quarumque  sacerdotibus  disponendi  indiscusse  a 
Deo  cura  commissa  doceatur.  Si  quis  conlra  baec 

venirepraesumpseril,  anathematc  feriatur. 

Cap.  XXXIV.  —  De  ealem  re. 

[Ex  tod.  concil.,  c.  3.)  De   viris  Deo  dicatis,  vel 

occl'.siaslicis  facultatibus  aliquid  disponendi  nulla 

le<,'itur  laicis,  quamvis  religiosis  unquam  attributa 
facullas. 

Cap.  .\XXV.  —  Admonitio.  utbene  inielligantur  hx 
sententix. 

Sic  considerandum  summopereest  qu»  pra36um- 

Ecclesiffi  propter  terrenas  res,  quas  possident,  ad 

illum  pertincnt,  cui  omnis  lerra  subjccta  est?  Si 

enimpopulus  inclpctionepastoris  adesseetconsen- 
tire  debet,  quanto  magis  imperator  vel  principes  ? 

De  quibus  verbis  valde  miramur.  Nos  enim  ab  ele- 
ctione  pontificum  non  sogregamus  princines,  sed 

hoc  dicimus.quia  ipsisua  potentia  non  debent  pa- 
stores  in  Ecclesiarn  mitlere  neque  investiendo,  nc- 
que  aliquo  raodo  dominando,  spii  magis  cornrnuni 
electione  clericorum  ct  consonsD  populorum.n^ojo- 
rum  scilicet  et  minorum,  inter  quos  videlicet  reges 

et  principes  numerantur,  in  eisduntaxat  Ecclesiis, 
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quarum  specialius  fllii  deputantur.pontifex  eligi  de-  A  di^nentur  advertere.  Si  enim  8«f cularia,  quae  Eccle- 
bet,  ubi   imperator  vel  ejus  princepa  ailesse  debet 
non  sicul    dominus,    scd  sicut  filius.  Quee  electio, 

dum  taliier  facta  fuerit,  canonica  est,et  grati;e  Spi- 
ritus  sancti  deputatur.  Quae  veropotentiainliumana 

contigerit,  graliae  spirituali  contraria  est.  (  anoni- 
cam  itaque  eloctionera  reiigiosus  et  pius  imperotor 

firtnure  in  tantum  debit,  ut  si  quia  contra  earaali- 
quid  lentaverit.  etiam  gl.idio  niatcTiali  perscqucn- 
dura  pulet.Quodfacions,orficium  suumriteimplebit. 
Ideo  enim   pjus    gladius  in  Ecclosia  permissus  eat 
essCjUt  qui  gladium  spiritualem  non  limenl.timore 
malerialis  gladii   ad  justitiam  revocentur.   Ideo  et 

Dominus  aposlolis,  duos  gIadio=>  se  habere  dicenti- 
bus,  ait  Satis  est  [Luc.  xxii),   id  est   sufficit  vobis 
asserere  justitiim  spirituali  et  maleriali  gladio. 

Cap.    XXXVIII.    —  Qux  sil   canonica  eleclio  epis- 
coporum. 

Quao  autem  sit  canonica  electio,  quamvis  plcnis- 
sime  jam  demonstraverimus,  tamen  et  statutum 
sancti  Nicaeni  concilii,  quod,  operante  Conslantino 

imperatore  et  eo  simul  cum  eis  prmsenle,  factum 
est,  ad  medium  deducamus.  Est  aulem  Nicaenum 
concilium  quod  omnibus  supereminet,et  cui  omnes 
Christiani,  siculi  saacto  Evangelio,  obedire  per 
omnii  debent. 

Cap.  XXXIX,  —  De  eadem  re. 

{Exconc.  Nicsen.,  c.  3.)  Episcopum  convcnit  ma- 
ximc  quidein  ab  omnibus,  qui  sunt  in  provincia, 
episcopis  ordinari.  Si  autem  hoc  dilficile  fuerit  aut 
propter  instantem  necessitatem,aut  propler  itineris